
1/1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare la sfârşitul anului 2019 din 

excedentul bugetului local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 37/06.01.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr.38/06.01.2020 întocmit de Compartimentul Financiar-contabil; 

    - avizul nr. 1/06.01.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană și pentru 

amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

   - prevederile punctului 5.17.3. alin.(1) lit.b) din Anexa la Ordinul nr. 3751/2019 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019, cu modificările si 

completările aduse de Ordinul nr. 3799/2019; 

     - prevederile art.129 alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (2), (4) şi (5), art.198 

alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

     - prevederile art.58 alin.(1) lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

     - prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare la sfârşitul 

anului 2019 cu suma de 52.948,68 lei, din excedentul bugetului local al comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoșari şi compartimentului Financiar-

Contabil pentru ducere la îndeplinire, și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei. 

     

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Chican Constantin                                                                            Secretar general, 

                                                                                                     Brebenel Aurelia           

 

 

Gogoșari, 10.01.2020                                    

Nr. 1 

 

      
Adoptată cu 9 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 9 consilieri prezenţi 


